копия 50RS0004-01-2024-004409-88

Дело № 1-310/24

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

24 октября 2024 года г. Волоколамск

Волоколамский городской суд Московской области в составе

председательствующего судьи Кабалиной М.А.,

при секретаре Зуевой А.А., 

с участием государственного обвинителя – 

помощника Волоколамского городского прокурора Львова А.Ю., 

подсудимого ФИО2, 

защитника - адвоката Котовой И.Н.,

потерпевшей ФИО1

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>, ранее не судим,

в совершении преступления, предусмотренного п.п. «в, г» ч.3 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Он (ФИО2) в период времени с 18 часов 00 минут по 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на автомобильной стоянке, расположенной в 20 метрах от магазина «Пятерочка» по адресу: Московская область, Волоколамский городской округу, 

<

...>, после распития спиртных напитков, будучи в состоянии алкогольного опьянения, подошел к находившейся в салоне автомобиля марки «

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № ранее не знакомой ему (ФИО2) ФИО1 и под предлогом того, что у него (ФИО2) день рождение попросил у ФИО1 денежные средства на спиртные напитки, после чего ФИО1 с целью оказать ему (ФИО2) материальную помощь в размере 5000 рублей в вышеуказанный период времени, находясь в вышеуказанном месте передала ему (ФИО2) банковскую карту акционерного общества «Альфа Банк» (далее АО «Альфа Банк») №, обслуживающую банковский счет №, открытый на имя ФИО1 в офисе АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, при этом сообщив ему (ФИО2) пин-код от указанной банковской карты.

Далее он (ФИО2) около 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ проследовал к банковскому терминалу публичного акционерного общества «

<

данные изъяты>

№ расположенному в помещении магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, где с ведома и согласия ФИО1 используя ранее переданную ему (ФИО2) последней банковскую карту № в 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ совершил операцию по снятию денежных средств с вышеуказанной банковской карты 

<

данные изъяты> обслуживающую банковский счет № в сумме 5000 рублей 00 копеек, после чего он (ФИО2) в период времени с 18 часов 20 минут по 18 часов 24 минут ДД.ММ.ГГГГ находясь в вышеуказанном месте, достоверно зная, что на банковском счете 

<

данные изъяты> №, открытом на имя ФИО1, находятся не принадлежащие ему (ФИО2) денежные средства, имея цель и умысел, направленный на хищение принадлежащих ФИО1 денежных средств, находящихся на вышеуказанном банковском счете, решил совершить хищение принадлежащих ФИО1 денежных средств, находящихся на вышеуказанном банковском счете, втайне от последней, путем получения денежных средств в банкомате 

<

данные изъяты>».

Далее он (ФИО2) в период времени с 18 часов 24 минут по 18 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих ФИО1 денежных средств с банковского счета № открытого на имя последней в АО «Альфа Банк», имея при себе банковскую карту № платежной системы «МИР», обслуживающую банковский счет №, находясь около банковского терминала № расположенного в помещении магазина «Пятерочка» по адресу: Московская область, Волоколамский городской округ, 

<

...>, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя вышеуказанный банковский терминал совершил две операции по снятию денежных средств с вышеуказанной банковской карты АО «Альфа Банк» обслуживающую банковский счет №, а именно: в 18 часов 24 минуты ДД.ММ.ГГГГ на сумму 500000 рублей 00 копеек и в 18 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму 400000 рублей 00 копеек, тем самым совершил умышленное, тайное хищение принадлежащих ФИО1 денежных средств с указанного банковского счета на общую сумму 900 000 рублей 00 копеек. 

Таким образом, он (ФИО2) ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 20 минут по 18 часов 35 минут включительно, действуя с единым продолжаемым преступным умыслом, направленным на хищение принадлежащих ФИО1 денежных средств с банковского счета №, принадлежащего последней обслуживаемого банковской картой 

<

данные изъяты>» №, умышленно, тайно похитил принадлежащие ФИО1 денежные средства в сумме 900000 рублей 00 копеек, чем причинил потерпевшей ФИО1 ущерб на вышеуказанную сумму в крупном размере,

Органами предварительного следствия действия ФИО2 квалифицированы по п.п. «в, г» ч.3 ст.158 УК РФ. 

По делу потерпевшей ФИО1 гражданский иск не заявлен. Материальный ущерб возмещен в полном объеме.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании отказался от дачи показаний по предъявленному обвинению. Судом, в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ оглашены показания ФИО2, данные на предварительном следствии.

Так, допрошенный на предварительном следствии в качестве подозреваемого, обвиняемого, ФИО2 показал, что свою вину в совершении кражи признал полностью, раскаялся, показал, что с объемом предъявленного обвинения, количеством похищенных денежных средств согласен полностью. Он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>. В данной квартире проживает совместно с матерью ФИО3 №1 (номер телефона: №). Состоит на учете у врача нарколога с диагнозом алкогольная зависимость, у врача психиатра не состоит. Службу в ВС РФ проходил, состоит на воинском учете в военном комиссариате Волоколамского городского округа, городских округов ФИО4 и ФИО5 Московской области. В настоящее время он нигде официально не трудоустроен, имеет заработок от неофициальной подработки. ДД.ММ.ГГГГ он находился дома по адресу: 

<

адрес>, где распивал спиртные напитки, а именно водку, в вечернее время около 16 часов 00 минут он направился в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: Московская область, Волоколамский г.о., 

<

...>, для того чтобы купить алкогольные напитки, но денежных средств у него с собой не было, он решил поспрашивать денежные средства у прохожих. Примерно в 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ на стоянке, расположенной около магазина «Пятерочка», по адресу: Московская область, Волоколамский г.о., 

<

...>, он увидел автомобиль, марку которого не помнит, черного цвета, он решил подойти к водителю данного автомобиля и попросить денежных средств для покупки алкогольной продукции. Подойдя к данному автомобиля он увидел девушку и попросил у нее 40 рублей, она предложила сесть в салон ее автомобиля, он сел на заднее пассажирское сиденье, они начали разговаривать, после чего она дала ему банковскую карту АО «Альфа-Банк» на имя ФИО1 №, и разрешила снять с ее карты 5 000 рублей в честь его дня рождения, она также сообщила ему пин-код: № при этом она сообщила, что на данной банковской карте имеются денежные средства в размере 1 000 000 рублей. В этот момент у него возник умысел о хищении денежных средств с банковского счета на сумму № рублей, то есть оставшиеся 95 000 он не собирался похищать. Далее он отправился к банкомату «Сбербанк», расположенному в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, Волоколамский г.о., 

<

адрес>Д, где используя банковскую карту АО «Альфа-Банк», принадлежащую ФИО1, №, он осуществил снятие наличных денежных средств 3 операциями: 5 000 рублей, 500 000 рублей, 400 000 рублей, на общую сумму № рублей. Денежные средства он положил в карманы его брюк. Далее он отправился домой по адресу: 

<

адрес>. Придя домой, он передал своей матери ФИО3 №1 пачку денежных средств номиналом 5 000 рублей. О том, что данные денежные средства были им похищены он ей не сообщал, куда она убрала вышеуказанные денежные средства ему было неизвестно. Остальные денежные средства остались у него в карманах. ДД.ММ.ГГГГ к нему приехали сотрудники полиции, которые представились, пояснили цель обращения. Далее сотрудник спросил у него, есть ли при нем какие – либо денежные средства, он ответил, что нет. Далее сотрудник полиции предупредил его, что будет произведён его личный досмотр, после чего в присутствии двух понятых мужского пола был произведен его личный досмотр в ходе которого в левом переднем кармане одетых на нем брюк были обнаружены денежные средства на сумму № рублей, в правом переднем кармане одетых на нем брюк были обнаружены денежные средства на сумму № рублей, а всего на общую сумму № рублей, после чего сотрудник полиции составил протокол в котором он расписался, а также все участвующие лица. В туалете за трубой в картонной коробке были обнаружены денежные средства на сумму № рублей. Далее дознаватель в присутствии двух понятых, пересчитав денежные средства изъял обнаруженные денежные средства и упаковал их в два бумажных конверта белого цвета, где он расписался. Далее была обнаружена и изъята банковская ката 

<

данные изъяты>» № на имя ФИО1, которая находилась на холодильнике в коридоре, упакованная в конверт белого цвета, где он расписался. Во время совершения вышеуказанной кражи на нем была надета следующая одежда: черная кепка, темно – синяя куртка, синие штаны, черные ботинки. Где находятся денежные средства в размере № рублей ему неизвестно, возможно он потратил их где-то или потерял, точно пояснить не может. Свою вину в совершении им кражи, совершенной с банковского счета в крупном размере, он признает полностью, в содеянном раскаивается. Он понимал и осознавал, что совершает хищение чужого имущества и может понести за это уголовную ответственность. 

После оглашения показаний ФИО2 данных на предварительном следствии, тот показал, что полностью подтверждает свои показания, добавить ему нечего, свою вину полностью признает, в содеянном раскаивается.

Виновность подсудимого ФИО2 подтверждается следующими доказательствами: показаниями потерпевшей ФИО1, показаниями свидетеля ФИО3 №1, протоколами осмотра места происшествия, протоколом проверки показаний на месте, протоколами осмотра предметов, и иными документами.

Потерпевшая ФИО1 допрошенная в судебном заседании показала, что она зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес>. 

<

данные изъяты>. Чувствует себя хорошо, показания давать желает. У нее в собственности имеется дебетовая банковская карта 

<

данные изъяты> №, открытая на ее имя в офисе 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, обслуживающая банковский счет №. К указанной карте подключена система уведомлений при списаниях денежных средств. Около 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ она находилась в своем автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, на стоянке, расположенной около магазина «Пятерочка», по адресу: Московская область, Волоколамский г.о., 

<

...>. В автомобиле было открыто окно, поскольку она курила. В этот момент к ней обратился неизвестный мужчина, который находился в состоянии алкогольного опьянения, на вид данному мужчине было около 45 лет, худощавого телосложения, рост около 175 сантиметров, он был одет в черную кепку, темно – синюю куртку, синие штаны, черные ботинки. У данного мужчины были глубоко посаженные глаза, немного опущенные брови, узкие губы. Она сможет опознать его внешность. Он сказал ей, что у него сегодня день рождения и попросил дать денег, чтобы купить алкогольной продукции. Далее она предложила данному мужчине сесть в салон ее автомобиля, на что он согласился и сел на заднее пассажирское сиденье, после чего они начали разговаривать. Наличных денежных средств с собой у нее не было, в связи с этим она дала ему свою вышеуказанную банковскую карту 

<

данные изъяты>» №, открытую на ее имя, сообщила от нее пин-код «№» и разрешила снять с нее денежные средства на сумму 5000 рублей для покупки алкогольной продукции в честь его дня рождения. Также она сообщила ему чтобы он вернул принадлежащую ей вышеуказанную банковскую карту 

<

данные изъяты>» после снятия наличных денежных средств в размере 5 000 рублей. Также она сообщила ему, что на данной банковской карте имеются денежные средства в размере 

№ рублей, после чего данный мужчина направился к банкомату, расположенному в магазине «Пятерочка», по адресу: Московская область, Волоколамский г.о., 

<

...> с ее банковской картой. В связи с тем, что у нее появились дела, она отправилась на свой дачный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> Спустя время она увидела, что ей на телефон приходят смс-уведомления о списании денежных средств с принадлежащей ей вышеуказанной банковской карты 

<

данные изъяты> №, на сумму: 5 000 рублей в 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, № рублей в 18 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, 

№ рублей в 18 часов 24 минуты ДД.ММ.ГГГГ. В этот момент она вспомнила, что забыла забрать принадлежащую ей банковскую карту 

<

данные изъяты>» у неизвестного ей мужчины. В 18 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ она совершила операцию по снятию наличных денежных средств на сумму 128 000 рублей. Таким образом в результате хищения денежных средств с ее банковского счета 

<

данные изъяты>» №, ей был причинен ущерб на общую сумму 900 000 рублей, данная сумма является для нее крупной, поскольку ее ежемесячный доход составляет около № рублей, из которых она оплачивает коммунальные услуги, расходы на личные нужды, а также у нее на иждивении имеются трое несовершеннолетних детей, воспитанием которых она занимается одна. Спустя время она обратилась в ДЧ ОМВД России по Волоколамскому городскому округу с заявлением по данному факту. Добавила, что ущерб ей возмещен в полном объеме, претензий к подсудимому не имеет.

ФИО3 ФИО6 в судебном заседании показала, что она зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес>. В данной квартире проживает совместно со своим сыном ФИО2 Ранее не судима, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит и ране не состояла, является 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 00 минут она пошла в магазин «Бристоль», расположенный по адресу: Московская область, Волоколамский г.о., 

<

...>, где встретила своего сына ФИО2, который сообщил ей, что у него есть деньги и предложил купить продукты домой, на что она ему не поверила и сказала, чтобы он шел домой. Около 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, придя домой по вышеуказанному адресу, она увидела у своего сына ФИО2 в руках пачку денег из купюр номиналом №, которую он передал ей, данные денежные средства она положила в полиэтиленовый пакет и картонную коробку из-под крупы, которую она спрятала в туалете за трубой. Откуда у ее сына ФИО2 денежные средства ей было неизвестно, но она решила их спрятать, чтобы он не потратил их на алкогольную продукцию. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время к ним домой приехали сотрудники полиции, которые представились и пояснили цель обращения. Далее она указала сотрудникам полиции, где находятся денежные средства, которые ей передал ФИО2, которые она положила в полиэтиленовый пакет и картонную коробку и спрятала в туалете за трубой на сумму № рублей. В ходе личного досмотра ФИО2 были обнаружены денежные средства на сумму № рублей, а всего на общую сумму № рублей, которые были изъяты сотрудниками полиции. Также сотрудниками полиции была изъята банковская карта 

<

данные изъяты>» на имя ФИО1, обнаруженная на холодильнике в коридоре. О том, что данные денежные средства были похищены ее сыном ФИО2 с банковского счета ФИО1 ей было неизвестно. (л.д. 108-110)

Изложенное объективно подтверждается:

- карточкой происшествия КУСП № от 25.09.2024г. по факту кражи денежных средств неизвестным лицом с счета банковской карты принадлежащей ФИО1 на сумму 905 000 рублей. (л.д.5);

- заявлением потерпевшей ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого она просит привлечь к установленной законом ответственности неизвестного мужчину, который ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 00 минут по 19 часов 00 минут завладел ее банковской картой и снял с принадлежащей ей карты денежные средства в размере 905 000 рублей, причинив своими действиями значительный ущерб на указанную сумму. (л.д. 6);

- протокол следственного действия - протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ

с фототаблицей, в ходе которого был осмотрен участок местности, расположенный по адресу: Московская область, Волоколамский г.о., 

<

...>. Дом № 2Д представляет собой одноэтажное панельное здание красно-серого цвета, в котором находится магазин «Пятерочка», пункт выдачи «Ozon» и «Wildberries». В помещении магазина «Пятерочка», стоит банкомат зеленого цвета «Сбербанк». Со слов заявителя ФИО1 в указанном банкомате она снимала с принадлежащей ей карты «

<

данные изъяты>» денежные средства ДД.ММ.ГГГГ, за несколько минут до того, как к ее автомобилю подошел неизвестный ей мужчина, которому она после дала данную банковскую карту. В указанном банкомате впоследствии с принадлежащей ФИО1 банковской карты «

<

данные изъяты>» были сняты денежные средства ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 20 минут, в 18 часов 24 минуты и в 18 часов 35 минут на суммы № рублей, № рублей и № рублей соответственно, на общую сумму № рублей. (л.д. 7-14);

- протокол следственного действия - протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ

с фототаблицей, в ходе которого была осмотрена 

<

адрес>. Квартира расположена в четырехэтажном доме – в четвертом подъезде на первом этаже слева по лестничной клетке. Квартира № трехкомнатная. В ходе осмотра ФИО3 №1 пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 00 минут ее сын ФИО2 дал ей крупную сумму денег, номиналом № рублей, которую она положила в полиэтиленовый пакет и картонную коробку из-под крупы. Данную коробку она спрятала в туалете за унитазом слева за металлической трубой. Указанная коробка обнаружена в указанном ФИО3 №1 месте. В коробке находятся денежные средства на сумму № рублей – все денежные средства номиналом 5 000 рублей в количестве 111 штук. Указанные денежные средства изъяты и упакованы в установленном законом прядке. Также в ходе осмотра на холодильнике, стоящем в коридоре, обнаружена банковская карта «

<

данные изъяты>» синего цвета на имя 

<

данные изъяты>», имеющая №, срок действия 

<

данные изъяты>. Данная карта изъята и упакована в установленном законом порядке. Также в коридоре стоит деревянная табуретка, на которой лежат денежные средства, обнаруженные у ФИО2 в ходе личного досмотра: денежные средства на сумму 17 800 рублей, обнаруженные в левом переднем кармане джинс ФИО2 Денежные средства на суму № рублей, обнаруженные в ходе личного досмотра в правом переднем кармане джинс ФИО2 Указанные денежные средства изъяты и упакованы в установленном законом порядке. (л.д. 21-33);

- протокол следственного действия - протокол проверки показаний на месте с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого все участники следственного действия находятся у здания ОМВД России по Волоколамскому городскому округу, по адресу: 

<

...>. После того как подозреваемый ФИО2 в присутствии защитника Котовой И.Н. добровольно указал, где будут проверяться его показания на месте, все участники данного следственного действия на служебных автомобилях проследовали к магазину «Пятерочка», расположенному по адресу: Московская область, Волоколамский г.о., 

<

...>. После этого подозреваемый ФИО2 добровольно, без какого – либо принуждения указал на парковочное место для автомобилей, расположенное в 20 метрах от здания магазина «Пятерочка», по адресу: Московская область, Волоколамский г.о., 

<

...> и пояснил, что на данном парковочном месте находился автомобиль, за водительским местом которого сидела девушка у которой он ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 00 минут попросил денежных средств для покупки алкогольной продукции на день рождение. На что девушка дала ему свою банковскую карту 

<

данные изъяты>» № на имя ФИО1, сообщила пин-код №» и разрешила снять № рублей. Далее подозреваемый ФИО2 проследовал в магазин «Пятерочка», куда все участники данного следственного проследовали за ним и добровольно, без какого – либо принуждения указал на банкомат «Сбербанк» и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 20 минут он снял с банковской карты 

<

данные изъяты>» на имя ФИО1 денежные средства на сумму № рублей, в 18 часов 24 минуты ДД.ММ.ГГГГ денежные средства на сумму № рублей с банковской карты 

<

данные изъяты>» открытой на имя ФИО1, в 18 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ денежные средства на сумму № рублей, на общую сумму № рублей. Тем самым ФИО2 полностью подтвердил данные им ранее показания в качестве подозреваемого. (л.д. 63-69);

- протокол следственного действия – протокол осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в кабинете № ОМВД России по Волоколамскому городскому округу осмотрен белый бумажный конверт, клапан которого заклеен, опечатан двумя оттисками круглой печати, выполненной красящим веществом синего цвета: № «ОМВД России по Волоколамскому району Отдел дознания *МВД России*». На конверте кроме текста характерного для почтового конверта имеется пояснительный рукописный текст, выполненный красителем синего цвета: банковская карта «

<

данные изъяты>» синего цвета на имя 

<

данные изъяты>, изъятая в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, понятой 1. подпись, понятой 2. подпись, участвующие лица: подпись ФИО8, подпись ФИО2, подпись ФИО3 №1, дознаватель подпись ФИО9 Целостность упаковки не нарушена. После вскрытия конверта путём разреза сбоку в нем обнаружена: банковская карта 

<

данные изъяты> синего цвета, платежная система 

<

данные изъяты>, №, 

<

данные изъяты>. После осмотра банковская карта не упаковывается, поскольку подлежит возвращению потерпевшей на ответственное хранение. Белый бумажный конверт, клапан которого заклеен, опечатан оттиском круглой печати, выполненной красящим веществом синего цвета № «ОМВД России по Волоколамскому району Отдел дознания *МВД России*». На конверте имеется пояснительный рукописный текст, выполненный красителем синего цвета: «

<

данные изъяты> рублей, на сумму № рублей, изъятые в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, понятой 1. подпись, понятой 2. подпись, участвующие лица: подпись ФИО8, подпись ФИО2, подпись ФИО3 №1, дознаватель подпись ФИО9 Целостность упаковки не нарушена. После вскрытия конверта, путем разреза сбоку в нем обнаружены 

<

данные изъяты>. После осмотра купюры не упаковываются, поскольку подлежат возвращению потерпевшей. Белый бумажный конверт, клапан которого заклеен, опечатан оттиском круглой печати, выполненной красящим веществом синего цвета № «ОМВД России по Волоколамскому району Отдел дознания *МВД России*». На конверте имеется пояснительный рукописный текст, выполненный красителем синего цвета: «

<

данные изъяты> Изъятые в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, понятой 1. подпись, понятой 2. подпись, участвующие лица: подпись ФИО8, подпись ФИО2, подпись ФИО3 №1, дознаватель подпись ФИО9 Целостность упаковки не нарушена. После вскрытия конверта, путем разреза сбоку в нем обнаружены: денежные средства различными купюрами на общую сумму № рублей, следующим номиналом: 

<

данные изъяты>. После осмотра денежные средства не упаковываются, поскольку подлежат возвращению потерпевшей. (л.д. 80-90);

- протокол следственного действия - протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением – фототаблицей, в ходе которого в кабинете № ОМВД России по Волоколамскому городскому округу осмотрен электронный ответ на запрос из 

<

данные изъяты> по банковскому счету 

№, открытому на имя ФИО1, полученный в «Системе предоставления сведений». На первой странице содержится следующая информация: Данные запроса/ Номер дела №/ Дата дела ДД.ММ.ГГГГ/ Возбуждено по статье п. «в,г» ч. 3 ст. 158 УК РФ/ Основание Уголовное дело/ Тип запроса Сведения о движении денежных средств по карте за период/ Номер карты №/ Дата начала периода ДД.ММ.ГГГГ/ Дата конца периода ДД.ММ.ГГГГ/ Данные, предоставленные от банка/ Дата открытия карты ДД.ММ.ГГГГ/ Тип карты 

<

данные изъяты>/ Валюта карты российский рубль/ Дата начала выписки (предоставленной) ДД.ММ.ГГГГ/ дата окончания выписки (предоставленной) ДД.ММ.ГГГГ/ ФИО владельца карты ФИО1. Последующая информация представлена в виде таблицы. 1) Дата и время транзакции ДД.ММ.ГГГГ 18:35:29. Тип операции выдача наличных через АТМ, результат операции успешно, валюта операции RUS, сумма операции в валюте операции № Номер счета карты 40№, валюта счета RUR, сумма операции в валюте счета №. Идентификатор устройства №, тип терминала АТМ, код банка –эквайера, присвоенный 

<

данные изъяты> OSTASHEVO, наименование торговой точки №, была ли отмена нет. 2) Дата и время транзакции ДД.ММ.ГГГГ 18:24:47. Тип операции выдача наличных через АТМ, результат операции успешно, валюта операции RUR, сумма операции в валюте операции 

<

данные изъяты>

Вещественными доказательствами:

- денежные средства на общую сумму № рубля и банковская карта 

<

данные изъяты> № на имя ФИО1, возвращены потерпевшей ФИО1 на ответственное хранение. (л.д. 96)

– выписка по счету дебетовой карты 

<

данные изъяты> №, принадлежащей ФИО1 за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ хранится в материалах уголовного дела 

№. (л.д. 106);

В ходе предварительного расследования уголовного дела ФИО2 комиссии экспертов была проведена амбулаторно психиатрическая судебная экспертиза № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО2 

<

данные изъяты>

С учетом изложенного и материалов уголовного дела, касающихся личности ФИО2 и обстоятельств совершения им преступления, суд считает необходимым признать ФИО2 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

Все доказательства, представленные сторонами, судом оценены с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности - достаточности для разрешения уголовного дела, в соответствии с положениями ст. ст. 87, 88 и 307 УПК РФ. 

Суд считает вину ФИО2 в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенную с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), в крупном размере, полностью установленной и доказанной совокупностью представленных стороной обвинения доказательств, изложенных выше.

Судом установлено, что в период времени с 18 часов 00 минут по 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на автомобильной стоянке, расположенной в 20 метрах от магазина «Пятерочка» по адресу: Московская область, Волоколамский городской округу, 

<

...>, после распития спиртных напитков, будучи в состоянии алкогольного опьянения, подошел к находившейся в салоне автомобиля марки «

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № ранее не знакомой ему (ФИО2) ФИО1 и под предлогом того, что у него (ФИО2) день рождение попросил у ФИО1 денежные средства на спиртные напитки, после чего ФИО1 с целью оказать ему (ФИО2) материальную помощь в размере № рублей в вышеуказанный период времени, находясь в вышеуказанном месте передала ему (ФИО2) банковскую карту акционерного общества 

<

данные изъяты> №, обслуживающую банковский счет №, открытый на имя ФИО1 в офисе 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, при этом сообщив ему (ФИО2) пин-код от указанной банковской карты.

Далее он (ФИО2) около 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ проследовал к банковскому терминалу публичного акционерного общества «

<

данные изъяты>

№ расположенному в помещении магазина «Пятерочка» по адресу: Московская область, Волоколамский городской округ, 

<

...>, где с ведома и согласия ФИО1 используя ранее переданную ему (ФИО2) последней банковскую карту № в 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ совершил операцию по снятию денежных средств с вышеуказанной банковской карты ПАО «Сбербанк России» обслуживающую банковский счет № в сумме № рублей 00 копеек, после чего он (ФИО2) в период времени с 18 часов 20 минут по 18 часов 24 минут ДД.ММ.ГГГГ находясь в вышеуказанном месте, достоверно зная, что на банковском счете АО «Альфа Банк» №, открытом на имя ФИО1, находятся не принадлежащие ему (ФИО2) денежные средства, имея цель и умысел, направленный на хищение принадлежащих ФИО1 денежных средств, находящихся на вышеуказанном банковском счете, решил совершить хищение принадлежащих ФИО1 денежных средств, находящихся на вышеуказанном банковском счете, втайне от последней, путем получения денежных средств в банкомате ПАО «Сбербанк России».

Далее он (ФИО2) в период времени с 18 часов 24 минут по 18 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих ФИО1 денежных средств с банковского счета № открытого на имя последней в АО «Альфа Банк», имея при себе банковскую карту № платежной системы «МИР», обслуживающую банковский счет №, находясь около банковского терминала № расположенного в помещении магазина «Пятерочка» по адресу: Московская область, Волоколамский городской округ, 

<

...>, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя вышеуказанный банковский терминал совершил две операции по снятию денежных средств с вышеуказанной банковской карты 

<

данные изъяты>» обслуживающую банковский счет №, а именно: в 18 часов 24 минуты ДД.ММ.ГГГГ на сумму № рублей 00 копеек и в 18 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ на сумму № рублей 00 копеек, тем самым совершил умышленное, тайное хищение принадлежащих ФИО1 денежных средств с указанного банковского счета на общую сумму № рублей 00 копеек. 

Таким образом, он (ФИО2) ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 20 минут по 18 часов 35 минут включительно, действуя с единым продолжаемым преступным умыслом, направленным на хищение принадлежащих ФИО1 денежных средств с банковского счета №, принадлежащего последней обслуживаемого банковской картой 

<

данные изъяты>» №, умышленно, тайно похитил принадлежащие ФИО1 денежные средства в сумме 900000 рублей 00 копеек, чем причинил потерпевшей ФИО1 ущерб на вышеуказанную сумму в крупном размере.

С учётом изложенного, по указанным признакам, суд считает необходимым правильно квалифицировать действия ФИО2 как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), в крупном размере, и его действия следует квалифицировать по п.п. «в, г» ч.3 ст.158 УК РФ.

При назначении наказания ФИО2 определения его вида и размера, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Преступление, совершенное ФИО2, относится к категории тяжких преступлений.

По месту жительства ФИО2 характеризуется удовлетворительно, УУП ОМВД России по Волоколамскому г.о. Московской области характеризуется отрицательно, на учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит, ранее не судим, в течение года к административной ответственности за нарушение общественного порядка не привлекался.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО2 в соответствии с п. «И, К» ч. 1, ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает, полное признание своей вины, полное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением, и то что ранее не судим. На протяжении всего предварительного следствия ФИО2 давал последовательные правдивые показания, которые подтвердил в ходе проверки показаний на месте, чем активно способствовал раскрытию и расследованию данного преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, суд не усматривает. 

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому ФИО2, суд учитывает необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного ФИО2, который по месту 

<

данные изъяты> также необходимость влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, руководствуясь принципом справедливости и индивидуальности назначения наказания, с учетом обстоятельств смягчающих наказание, отсутствия обстоятельств отягчающих наказание, поведение ФИО2 после совершения преступления, осознание вины в совершенном деянии, раскаяние, отсутствие тяжких последствий совершенного деяния, полное возмещение имущественного ущерба, личности подсудимого, который нигде не работает, не имеет постоянного источника дохода, а поэтому, суд, исходя из возможных наказаний, указанных в ч.3 ст.158 УК РФ, считает необходимым назначить подсудимому ФИО2 наказание в виде лишения свободы в пределах санкции инкриминируемой ему нормы уголовного закона, предусмотренной ст.158 ч.3 УК РФ, с применением правил ст.73 УК РФ - условное осуждение, поскольку суд считает, что данный вид наказания сможет обеспечить достижение целей наказания.

С учетом наличия смягчающих наказания обстоятельств, предусмотренных п. «И, К» ч. 1 ст.61 УК РФ и отсутствия отягчающих обстоятельств, наказание ФИО2 подлежит назначению с применением ст.62 ч.1 УК РФ.

Оснований для назначения ФИО2 дополнительных видов наказаний в виде штрафа или ограничения свободы, не являющихся обязательными, а также оснований для применения ст. 64 УК РФ и ч. 6 ст. 15 УК РФ, предусматривающей изменение категории преступления, суд не усматривает, поскольку имеющиеся по делу смягчающие обстоятельства не являются исключительными и не снижают существенно общественной опасности преступления.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос по изъятым вещественным доказательствам, надлежит разрешить в соответствии с требованиями, предусмотренными ч.3 ст.81, и ч.2 ст.82 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.303-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «в, г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему за совершение данного преступления наказание в виде лишения свободы сроком на 01 (один) год, на основании ст.73 УК РФ, назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст.73 ч.5 УК РФ на период условного осуждения возложить на ФИО2 обязанности: 

- не менять место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции;

- пройти курс лечения от алкоголизма, медицинской и социальной реабилитации.

Установить периодичность явки в УИИ на регистрацию – 1 (один) раз в месяц.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

денежные средства на общую сумму № рубля и банковская карта 

<

данные изъяты>

№ на имя ФИО1, возвращены потерпевшей ФИО1; 

выписку по счету дебетовой карты 

<

данные изъяты>» №, принадлежащей ФИО1 за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - хранить в материалах уголовного дела 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: 

Судья 

<

данные изъяты> М.А. Кабалина 

<

данные изъяты>

Апелляционным постановлением Московского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ.

Приговор Волоколамского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2 - оставить без изменения, апелляционную жалобу - без удовлетворения.